PAGE
3

[image: image1.jpg]Al

W
3

{2

]

iig

N/
RGN
RROINGZ

o~ ‘)ﬂ? B>

TR

v

o S

Российская Федерация

Новгородская область Старорусский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26.11.2015 № 17

п. Новосельский

	О внесении на рассмотрение Новгородской областной Думы проекта областного закона

На основании пункта 1 статьи 34 Устава Новгородской области

Совет депутатов Новосельского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думы проект областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»».

2. Назначить представителем по данному вопросу на заседании Новгородской областной Думы главу Новосельского сельского поселения Колесову Л.М.

Глава Новосельского сельского поселения                            Л.М. Колесова

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от                     №
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1.
Принять областной закон «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель Совета депутатов

Новосельского сельского поселения                                   Л.М. Колесова
Согласовано:

Первый заместитель

Губернатора Новгородской области

В.В. Минина

Руководитель департамента

имущественных отношений и

государственных закупок

Новгородской области

          И.Н. Арсеньева
Проект внесен

Советом депутатов

Новосельского сельского поселения
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 4 областного закона
«О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»
Принят Новгородской областной Думой __________________
Статья 1

Внести в статью 4 областного закона от 31.08.2015 № 825-ОЗ «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» (газета «Новгородский ведомости» от 04.09.2015) изменение, в пункте 3 слова «правоудостоверяющими документами» заменить словами «правоустанавливающими документами».
Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
Губернатор
Новгородской области                                                                     С.Г. Митин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»
Согласно преамбуле областного закона от 31.08.2015 № 825-ОЗ «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» настоящий областной закон устанавливает порядок согласования перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности, подлежащего передаче в процессе его разграничения, порядок направления согласованных предложений органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований органам государственной власти Новгородской области, перечень документов, необходимых для принятия правового акта Новгородской области о разграничении имущества, а также момент возникновения права собственности на передаваемое имущество.
Согласно пункту 3 статьи 4 указанного областного закона для принятия правового акта Правительства Новгородской области уполномоченный орган местного самоуправления сельского поселения направляет в Правительство Новгородской области либо уполномоченный им орган исполнительной власти области следующие документы: перечни имущества, предлагаемого к передаче, согласованные уполномоченными органами местного самоуправления муниципального района и сельского поселения, с приложенными правоудостоверяющими документами в отношении объектов недвижимого имущества.

Правоудостоверяющими документами являются документы, подтверждающие право муниципальной собственности на муниципальное имущество, подлежащее передачи в порядке разграничения, т.е. свидетельства о государственной регистрации права собственности.

В настоящее время муниципальное имущество поселения, на которое было получено в установленном законодательством Российской Федерации порядке свидетельства о государственной регистрации права собственности было передано в муниципальную собственность Старорусского муниципального района в рамках действующего федерального законодательства.

На оставшуюся часть муниципального имущества, которое предлагается в настоящее время передать из собственности поселения в собственность муниципального района у поселения нет свидетельств о государственной регистрации права собственности, и зарегистрировать в установленном законом порядке право собственности на оставшееся имущество не представляется возможным в силу объективных причин, так как в своё время (2008 год) Старорусский муниципальный район передал поселению имущество без правоудостореяющих документов на основании распоряжения Администрации Новгородской области от 16.07.2008 № 171-рз «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между вновь образованными городскими, сельскими поселениями и Старорусским муниципальным районом, в границах которого они образованы» согласно которому между Старорусским муниципальном районом и поселениями, входящими в его состав, произошло разграничение имущества.

Указанное распоряжение Администрации области было принято на основании областного закона от 14.12.2007 № 216-ОЗ «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между вновь образованными городскими, сельскими поселениями и муниципальным районом, в границах которого они образованы, в Новгородской области». Согласно статье 4 указанного областного закона № 216-ОЗ при разграничении имущества между муниципальным районом и сельскими поселениями предоставление каких-либо правоудостоверяющих документов не требовалось.

Теперь же в статье 4 областного закона № 825-ОЗ установлен новый порядок направления согласованных предложений органам государственной власти Новгородской области, согласно которому поселения обязаны иметь правоудостоверяющие документы на объекты муниципальной собственности подлежащие передачи в муниципальный район.

В связи с тем, что сельское поселения имеет лишь толь правоустанавливающие документы на муниципальное имущество, а именно распоряжение Администрации области от 16.07.2008 № 171-рз «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между вновь образованными городскими, сельскими поселениями и Старорусским муниципальным районом, в границах которого они образованы», поэтому целесообразно в пункте 3 статьи 4 областного закона № 825-ОЗ слова «правоудостоверяющими документами» заменить словами «правоустанавливающими документами».
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель Совета депутатов

Новосельского сельского поселения                                      Л.М. Колесова
Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» не потребует дополнительных расходов из областного бюджета.
Председатель Совета депутатов

Новосельского сельского поселения                                      Л.М. Колесова
Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения»
Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 4 областного закона «О некоторых вопросах разграничения имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным районом и сельскими поселениями в его составе в Новгородской области в случае изменения перечня вопросов местного значения сельского поселения» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов.
Председатель Совета депутатов

Новосельского сельского поселения                                       Л.М. Колесова